
Fiumalbo lì, 10-09-2020

OGGETTO: ORDINANZA N. 55

Prot. n. 2807    

COMUNE DI FIUMALBO

Operazioni di disinnesco di ordigno bellico – sgombero di parte del territorio comunale a tutela della
pubblica incolumità – Ordinanza Contingibile ed Urgente

Il SINDACO

Preso atto che in Loc. Costolo / Casa Pietrone  nel territorio del Comune di  FIUMALBO è stato rinvenuto
un ordigno bellico residuato inesploso  di considerevoli dimensioni  e che lo stesso deve essere
disinnescato.

Preso atto altresì che, a seguito degli accordi intervenuti con le autorità civili, militari e di polizia  le
operazioni di disinnesco mediante despolettamento avranno luogo il giorno lunedi' 14 settembre dalle ore
9.00 circa alle ore 17.00 circa

Viste le indicazioni dei tecnici militari del 2° Reggimento Genio Pontieri incaricati di eseguire le
operazioni di disinnesco.

Ritenuto opportuno e necessario adottare apposita ordinanza contingibile ed urgente, per disporre, a
tutela della pubblica incolumità l’ allontanamento, per il tempo strettamente necessario alla conclusione
delle operazioni, della popolazione per un raggio di  m. 1300 dal punto di ritrovo dell’ ordigno e riportati
nella planimetria allegata.

Visti

Il dlgs 1/2018 Codice della Protezione Civile
Il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali

ORDINA

l’ allontanamento temporaneo di tutte le persone residenti, dimoranti o presenti a qualsiasi  titolo1)
negli immobili e nelle aree esterne pubbliche e private ricomprese nella zona evidenziata nella
planimetria allegata e nell’ elenco delle strade e dei civici che fanno parte integrante e
sostanziale della presente ordinanza. La predetta zona dovrà essere sgomberata il giorno
lunedì 14 settembre 2020 entro e non oltre le ore 8.30 e fino al termine delle operazioni previsto
indicativamente per le ore 17.00
 il ricovero di tutti gli animali;2)



La sospensione delle attività agricole, artigianali, industriali e commerciali ricadenti nell’ area3)
delimitata nella planimetria allegata a partire dalle ore 8.30 e fino al termine delle operazioni
previsto indicativamente per le ore 17.00.
Il divieto di sosta a tutti i veicoli parcheggiati nelle aree pubbliche ricadenti nell’ area delimitata4)
nella planimetria a partire dalle ore 8,30 e fino al termine delle operazioni previsto
indicativamente per le ore 17.00 intendendosi che in caso di inottemperanza la responsabilità di
eventuali danni è a totale ed esclusivo carico della proprietà degli stessi;
La chiusura delle scuole di ordine e grado ricadenti nell’ area delimitata nella planimetria5)
Nel raggio di mt 525 dal punto di ritrovo (cosi come evidenziato in planimetria) l’ apertura delle6)
finestre degli immobili e la nastratura ad “X” dei vetri per evitare eventuali schegge secondarie
dovute all’ onda di sovrapressione in caso di detonazione dell’ ordigno.
 Nella zona sopraccitata ed indicata nella planimetria allegata, dalle ore 8.30 e fino al termine7)
delle operazioni previsto indicativamente per le ore 17.00 è vietato l’ accesso alle persone e ad
ogni tipo di veicolo eccetto i mezzi autorizzati.
è fatto obbligo a tutte le persone di osservare le indicazioni che saranno impartite nelle zone8)
delle operazioni dagli agenti e/o dai funzionari incaricati dell’ esecuzione della presente
ordinanza, l’ inosservanza delle disposizioni impartite dalla presente ordinanza o dai funzionari,
agenti od incaricati della sorveglianza nella zona delle operazioni saranno perseguite a norma di
legge.

Le persone dovranno allontanarsi utilizzando mezzi propri e dovranno trasferirsi fuori dalla zona di
potenziale pericolo che sarà delimitata con appositi posti di blocco stradali, in caso di necessità e/o
fragilità potranno richiedere preventivamente alla struttura comunale di Protezione che provvederà al
supporto necessario.

ORDINA INOLTRE

Al gestore INRETE Distribuzione Energia spa,  la sospensione dell’ erogazione dell’ energia elettrica di
Alta Tensione all’ interno  di un raggio di mt 150 e di Bassa Tensione presenti in un raggio di 30 mt dal
punto in cui è posizionato l’ ordigno.

Che tutte le attività dovranno essere svolte nel pieno rispetto della normativa anti-COVID

Comunica

Che per il Coordinamento delle operazioni verrà attivato il Centro Operativo, Unità di Crisi I.C.P. - COC
Comunale  presso  HOTEL BRISTOL, via Giardini 274, nella Fraz. Dogana Nuova, a partire dalle ore
07:15

Che presso l' ALBERGO VAL DI LUCE, via Giardini 239, nella Fraz. Dogana, in quanto ubicato in zona
sicura sarà allestito un centro di accoglienza temporanea per la popolazione durante l’intervento in
oggetto.

Che la presenza di persone fragili, prive della possibilità di trasferimento con mezzi privati, nell’ area da
evacuare deve essere segnalata preventivamente a:  Comune di Fiumalbo, via Capitano Coppi 2, Tel.
053673922, 3357568687

DISPONE

Pagina 2 di 3



Che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all’Albo Pretorio on line, nel sito istituzionale e
che ne venga data la più ampia diffusione;

che la presente ordinanza, unitamente alla planimetria allegata e nell’elenco delle strade e dei civici, che
ne costituisce parte integrante e sostanziale venga trasmessa a:

Prefettura di Modena
Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito Operativo di Modena
Questura di Modena
Comando Prov. le Carabinieri - Modena
Comando Prov.le Vigili del Fuoco - Modena
Comando Polizia Municipale
INRETE Distribuzione Energia spa
HERA spa SOT Modena

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al
Tribunale Amministrativo Regionale

che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli
interessati ai sensi dell'art. 13 della legge 241.

Che l’inosservanza alla presente ordinanza comporta la denuncia ai sensi dell’art. 650 c.p.

IL SINDACO
F.to  Nizzi Alessio

Pagina 3 di 3


